
دوشنبه 5 تیر   1402- 7 ذی‌الحجه 1444 - 26  ژوئن 2023 - سال بیست ‌و دوم - شماره  6019  10   اقتصادی

شوک یک شورش به بازار نفت
روسیه، ۲۴ ژوئن با شورش گروه واگنر به ریاست اوگنی پریگوژین مواجه شد 
اما اقدام به این کودتا، سوالاتی را در خصوص سلطه کرملین بر این تولیدکننده 
اوپک پلاس و صادرکننده بزرگ نفت ایجاد کرد.به گزارش ایسنا، پس از یک 
روز پرتنش که طی آن، نیروهای مزدور اوگنی پریگوژین پس از به دست گرفتن 
کنترل روستوف-آن-دون، به سمت مسکو پیشروی کردند و بیم بروز جنگ 
داخلی در روسیه را برانگیختند، توافقی برای کاهش تنش‌ حاصل شد. پریگوژین 
پس از گفتگو با الکساندر لوکاشنکو، رئیس جمهور بلاروس که به عنوان واسطه 
برای پوتین عمل کرد، به نیروهای خود دستور داد به پایگاه‌های خود برگردند.
خبرگزاری تاس گزارش کرد دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین گفته است 
که پرونده کیفری علیه پریگوژین بسته خواهد شد و او اکنون در راستای مفاد 
توافق، به بلاروس خواهد رفت.پیش‌تر، پوتین، پریگوژین را برای این شورش، 
به خیانت متهم کرده بود. این شورش در شرایطی روی داد که نیروهای نظامی 
روسیه در اوکراین، شکست‌های مکرری را متحمل شده بودند و اقتصاد این 
کشور با تحریم‌ها و مکانیزم سقف قیمت برای فروش نفت، دست و پنجه نرم 
می‌کند.پل شلدون، مشاور ارشد ژئوپلیتیکی »اس اند پی گلوبال کامادیتی 
اینسایتس«، گفت: تشدید درگیری نظامی داخلی در روزهای آینده، ممکن 
است تقاضا برای ذخیره سازی را حداقل به طور موقت، در بازار نفت افزایش 
دهد.تصمیم روسیه برای حمله به اوکراین از زمانی که سربازان روسی در فوریه 
سال ۲۰۲۲ از مرز عبور کردند، باعث نوسان شدید قیمت در بازار نفت شده 
است. نفت برنت از ۱۰۰ دلار و ۴۹ سنت در هر بشکه در ۲۳ فوریه که یک 
روز پیش از آغاز حمله روسیه بود، به ۱۳۷ دلار و ۶۴ سنت در روزهای پس از 
آغاز این منازعه صعود کرد. قیمت‌ها از آن زمان کاهش پیدا کرده و نفت برنت 
در ۲۳ ژوئن، به ۷۳ دلار رسید.طبق جدیدترین نظرسنجی پلاتس از تولید 
اوپک پلاس، روسیه در ماه مه، ۹.۴۵ میلیون بشکه در روز نفت تولید کرده 
است. تحلیلگران اکنون نگران هستند که شورش نافرجام پریگوژین می‌تواند 
نوید دوره‌ای از آشفتگی سیاسی در داخل روسیه باشد زیرا موقعیت پوتین و 
متحدان سیاسی او در کرملین احتمالا با این کودتا، آسیب دیده است. از طرف 
دیگر، با شکست پریگوژین، پوتین می‌تواند در موقعیت قوی‌تری برای ادامه 
جنگ در اوکراین ظاهر شود.جورج ولوشین، تحلیلگر جرایم مالی بین‌المللی 
مستقر در پاریس و کارشناس روسیه در این باره گفت: خطر اصلی این است که 
اقدامات پریگوژین منجر به کودتای کاخ شود یا برخی از دستگاه‌های امنیتی، 
تهور پیدا کرده و علیه پوتین و اطرافیانش اقدام کنند. در این صورت، مطمئنا 
بی‌ثباتی ناگهانی، منجر به آشفتگی بازار نفت و احتمالا افزایش قیمت نفت به 
۹۰ دلار در هر بشکه خواهد شد.بر اساس گزارش پلاتس، پوتین، روسیه را از 
طریق اتحاد تولیدکنندگان اوپک پلاس، با کشورهای اوپک همسو کرده است. 
تحریم‌های گروه هفت و تعیین سقف قیمتی برای فروش نفت و فرآورده‌های 
نفتی روسیه باعث شده است  جریان صادرات نفت اورال از بازارهای سنتی اروپا 
به آسیا تغییر مسیر پیدا کند و به کرملین، یک حیات اقتصادی برای ادامه 

جنگ در اوکراین داد.

آغاز بکار بیست و ششمین نمایشگاه بین‌المللی الکامپ 
 بیست و ششمین نمایشگاه بین‌المللی الکترونیک،کامپیوتر، تجارت الکترونیک، 
الکامپ که بزرگترین رویداد فناوری اطلاعات و ارتباطات کشور محسوب می 
شود، روز یکشنبه با حضور وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در محل دائمی 
نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران گشایش یافت.به گزارش روابط عمومی و اطلاع 
رسانی بیست و ششمین نمایشگاه بین‌المللی الکامپ؛ این نمایشگاه امسال با 
شعار »آینده بهتر برای اقتصاد دیجیتال« و با حضور قریب به اتفاق شرکت‌های 
فعال در حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات، برگزار  شده است. در بیست و 
ششمین نمایشگاه بین‌المللی الکترونیک،کامپیوتر، تجارت الکترونیک )الکامپ( 
بیش از 450 شرکت حضور و مشارکت دارند که از این تعداد 50 شرکت 
خارجی و از کشورهای ازبکستان، فرانسه،پاکستان،بوسنی،سوریه، چین ، روسیه، 
ترکیه،ارمنستان و عراق  هستند که نوین ترین برنامه‌ها، تولیدات و خدمات 
خود را ارائه کرده اند.در نمایشگاه امسال حضور استارتآپ‌ها، شرکت‌های نوآور 
و خلاق و دانش بنیان بسیار پرنگ تر از سال‌های گذشته است بطوری که از 
تعداد شرکت‌های حاضر در نمایشگاه، حدود یکصد و پنجاه شرکت دانش بنیان 
و استارتاآپ هستند.قرار است در طول چهار روز برگزاری بیست و ششمین 
نمایشگاه بین‌المللی الکامپ، چندین محصول فناورانه جدید در حوزه‌های 
مختلف فناوری اطلاعات و ارتباطات، رونمایی شود.بیست و ششمین نمایشگاه 
بین‌المللی الکامپ با هدف ارائه آخرین دستاوردهای کشورمان در حوزه فناوری 
اطلاعات، معرفی جدیدترین محصولات و دستاورد‌های شرکت‌های داخلی، 
توسعه تجارت الکترونیک، فراهم کردن زمینه‌های جذب سرمایه خارجی برای 
شرکت‌های دانش بنیان و یا استارتاپ‌های داخلی، ترویج فرهنگ استفاده از 
فناوری و محصولات تجارت الکترونیک در زندگی روزمره، فراهم شدن بستری 
برای تعاملات و همکاری‌ها برای شرکت‌های حوزه تجارت الکترونیک و کامپیوتر 
و ارتباطات و جذب بازارهای منطقه برپا شده است.این نمایشگاه در هشت 
بخش اصلی؛ الکترونیک صنعتی،کامپیوتر و سخت‌افزار، نرم‌افزار و خدمات 
مرتبط، تجهیزات ارتباطی، تجهیزات صوتی و تصویری، تجهیزات مخابراتی، 
تجهیزات اندازه‌گیری و کنترل و خدمات فنی و پشتیبانی برپا شده است. الکامپ 
بعنوان بزرگ‌ترین رویداد فناوری اطلاعات و ارتباطات کشور، عرصه طراحی، 
ساخت،تولید و پشتیبانی از محصولات، خدمات، محتوا و راهکارهای صنایع 
الکترونیک، کامپیوتر و دیجیتال کشور است که با حضور گسترده و چشمگیر 
دست اندرکاران این حوزه برگزار شده است.بیست و ششمین نمایشگاه 
بین‌المللی الکامپ از 4 تا 7 تیرماه هر روز از ساعت 8 تا 16 در محل دائمی 

نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران آماده بازدید علاقمندان است.

تخفیف‌های بانک‌ها برای دارندگان 
دستگاه‌های کارتخوان و پایانه‌های فروش اینترنتی

مدیر اداره نظارت بر نظام‌های پرداخت بانک مرکزی درباره جزئیات آغاز 
دریافت کارمزد از کارتخوان‌ها از فردا اعلام کرد که در این طرح تخفیفاتی از ۳۰ 
درصد تا ۱۰۰ درصد برای دارندگان دستگاه‌های کارتخوان و پایانه‌های فروش 
اینترنتی در نظر گرفته شده است.به گزارش ایسنا، مانی یکتا در یک گفت‌و گوی 
تلویزیونی اظهار کرد: طبق مصوبات شورای پول و اعتبار، بانک مرکزی موظف 
است به صورت سالانه نرخ کارمزد خدمات بانکی از جمله خدمات حضوری و 
الکترونیکی را بازبینی کند و به طبع مشابه روال‌های گذشته این اقدام در سال 
۱۴۰۱ انجام شد که ابلاغ آن به سال جاری موکول شده است.وی افزود: بخش 
قابل ملاحظه‌ای از کارمزدهای جدید از تاریخ ۱۷ اردیبهشت‌ماه امسال عملیاتی 
شدند که در واقع شامل کارمزد خدمات بین‌بانکی و کارمزد خرید بود. البته 
کارمزد خرید به دلیل ملاحظات فنی و اجرایی از فردا به کمک شبکه بانکی 
اجرایی خواهد شد.مدیر اداره نظارت بر نظام‌های پرداخت بانک مرکزی ادامه داد: 
البته در این مرحله تعدادی از صنوف با توجه به اینکه به صورت مرحله‌ای و گام 

به گام اجرایی می‌شود مشمول این کارمزد نخواهند شد.
به گفته یکتا، مبلغ کارمزد به این صورت محاسبه خواهد شد که برای 
تراکنش‌های تا مبلغ شش میلیون ریال )۶۰۰ هزار تومان( به صورت ثابت ۱۲۰ 
تومان خواهد بود و برای تراکنش‌های بالاتر از ۶۰۰ هزار تومان نیز دو ده هزارم 
مبلغ تراکنش در نظر گرفته خواهد شد که به صورت سرجمع در پایان روز با در 
نظر گرفتن ملاحظات تخفیفی توسط بانک‌ها از دارندگان دستگاه‌های کارتخوان 
دریافت می‌شود.وی درباره تخفیفات در نظر گرفته شده نیز اظهار کرد: در اجرای 
این طرح بانک‌ها می‌توانند تخفیقاتی را تا ۳۰ درصد برای مشتریان خودشان 
قائل شوند البته این تخفیفات برای شرکت‌های دانش‌بنیان تا ۴۰ درصد و برای 
مستمری‌بگیران و مددجویان بهزیستی کمیته امداد تا ۱۰۰ درصد لحاظ خواهد 

شد.
مدیر اداره نظارت بر نظام‌های پرداخت بانک مرکزی در پاسخ به سوالی 
مبنی بر اینکه چه کسانی این کارمزد را پرداخت خواهند کرد و آیا به‌گونه‌ای 
برنامه‌ریزی شده که روی قیمت‌ها اثرگذار نباشد، گفت: نکته بسیار مهم این 
است که بخش قابل ملاحظه از کارمزد تعیین شده را بانک‌ها پرداخت می‌کنند و 
دارندگان دستگاه‌های کارتخوان و پایانه‌های فروش اینترنتی در پرداخت بخشی 
از هزینه آن مشارکت خواهند کرد.یکتا ادامه داد: نکته این است که با توجه به 
بررسی‌های صورت گرفته و رفتار تراکنشی صنوف مختلف حدود ۴۰ درصد 
اصناف یعنی بیش از چهار میلیون پذیرنده از هشت میلیون و ۲۰۰ هزار پذیرنده 
فروشگاهی، روزانه کمتر از ۱۰۰۰ تومان سهم کارمزدی‌شان می‌شود و ۶۰ درصد 

اصناف این مبلغ برایشان در روز کمتر از دو هزار تومان خواهد بود.

بازار انرژی

رویداد

بانک و بیمه 

گروه اقتصادی – شهرام صدوقی: 
دولتمردان، این‌روزها با انتشار آمار از 
شاخصهای اقتصادی کشور سعی در موفق 
جلوه دادن سیاستها و عملکردهای اقتصادی 
دولت دارند.از اعلام کاهش میزان نرخ تورم و 
همچنین افت رشد نقدینگی در کشور گرفته 
تا اعلام رشد اقتصادی 4 درصدی نه تنها با 
واقعیات معیشتی و اقتصادی مردم در سطح 
جامعه سنخیت ندارد بلکه اعتراض صاحبنظران 
و کارشناسان اقتصادی را نیز بر انگیخته است 
و این دوگانگی واقعیت و آمارسازی‌ها را بر 
نمی‌تابند. به گزارش مردم سالاری،  روزگذشته 
بطور هماهنگ اخباری از بانک مرکزی و 
سازمان برنامه و بودجه مبنی کاهش نرخ تورم 
و ثبات اقتصادی در کشور بیرون آمد. بر این 
اساس رئیس سازمان برنامه و بودجه خبر از 
پایان رکود در اقتصاد ایران داده و آمارها 
نیز دلالت بر آن دارد که نرخ تورم در ایران 
روندی کاهشی را تجربه کرده است. همچنین 
روزگذشته معاون اقتصادی بانک مرکزی در 
جمع خبرنگاران اعلام کرد که از ابتدای این 
دولت بانک مرکزی با تنظیم برنامه هدف‌گذاری 
رشد نقدینگی ۳۰ درصدی برای سال ۱۴۰۱ 
و تعیین هدف رشد نقدینگی به میزان ۲۵ 
درصدی برای سال ۱۴۰۲ توانسته است این 
متغیر را بطور قابل ملاحظه ای کنترل کند.بنابر 
اعلام وی رشد نقدینگی که در پایان مردادماه 
سال ۱۴۰۰ به رقم ۳۹.۱ درصد رسیده بود، 
در دوران فعالیت دولت سیزدهم روند نزولی 
قابل توجهی را طی کرده است؛ به طوری که 
بر اساس آمارهای مقدماتی، رشد نقدینگی در 
پایان سال ۱۴۰۱ معادل ۳۱.۱ درصد بوده که 
نسبت به دو سال گذشته )رشد نقدینگی در 
سالهای ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ به ترتیب معادل ۴۰.۶ 
و ۳۹.۰ درصد بوده است( کاهش شدیدی را 
نشان می‌دهد و حکایت از تحقق نسبی برنامه 
پولی تنظیم شده برای سال ۱۴۰۱ دارد.

از سوی دیگر رشد اقتصادی مثبت در ایران 
نیز از سوی مقامات دولت به عنوان سندی 
برای نشان دادن موفقیت دولت در عرصه 
اقتصاد مورد استناد قرار می‌گیرد. همچنین 
بر اساس اعلام مرکزآمار کشور، وضعیت تولید 
ناخالص داخلی کشور بهبود پیدا کرده و رشد 
اقتصادی مثبت شده اما این رشد اقتصادی 
هیچگونه ارزش تحلیل اقتصادی ندارد چراکه 
ماحصل سرمایه‌گذاری در ایران نبوده و نیست 
و به همین دلیل نمی‌توان خروجی این رشد 
اقتصادی را در بهبود معیشت مردم، افزایش 
اشتغال، بهبود شرایط اقتصادی مشاهده کرد. 
نرخ رشد اقتصادی به‌عنوان یکی از شاخص‌های 
اقتصادی از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است و 
میزان پیشرفت و افزایش رفاه در یک کشور 
را نشان می‌دهد. رشد اقتصادی در تعریف 
کارشناسان به معنای افزایش تولید کل در 
یک اقتصاد است. سود کل در تولید، با افزایش 
میانگین بهره‌وری، ارتباط دارد. این امر منجر 
به افزایش درآمد می‌شود و مصرف‌کنندگان را 
ترغیب می‌کند تا خرید بیشتری انجام دهند و 
این به معنی کیفیت و استاندارد بالاتر زندگی 
است. به گزارش مردم سالاری ، کارشناسان 
اقتصادی با انتقاد از وضعیت اقتصادی کشور 
اعلام رشد اقتصادی 4 درصدی طی سال 
گذشته در کشور را با واقعیتهای معیشتی 
و اقتصادی جامعه همسان نمیدانند و بر این 
شاخص اقتصادی اعلام شده انتقادهایی را 

دارند.
سیگنال اشتباه به مدیران ندهید

وحید شقاقی‌شهری در گفت و گویی 
رسانه ای در پاسخ به این سوال که چرا آثار 
نرخ 4 درصدی رشد اقتصاد در بهبود فضای 

اقتصادی کشور و ادعای دولت مبنی بر بهبود 
شاخص‌های اقتصادی دیده نمی‌شود و ملموس 
نیست، اظهار داشت: رشد اقتصادی اعلام شده 
از منظر اقتصاد کلان هیچ گونه ارزش تحلیل 
ندارد. سه دلیل این رشد اقتصادی در کشورمان 
رخ می‌داد.وی با اشاره به دلایل رشد اقتصادی 
4 درصدی تاکید کرد: دلیل اول اینکه اقتصاد 
ایران در دهه 90 ناشی از تشدید تحریم‌ها و 
عدم سرمایه‌گذاری به شدت کوچک شد و عملا 
میانگین رشد در دهه 90 حدود یک درصد بود 
و یک اقتصاد 85 میلیون نفری تا حداکثر 
ممکن کوچک شد. معتقدم اقتصاد ایران امکان 
کوچک شدن بیش از این را نداشت.به گفته این 
کارشناس اقتصادی اندازه اقتصاد ایران به اندازه 
85 میلیون ایرانی است که این جمعیت یک 
حداقل مصرفی را دارند و اقتصاد این جمعیت 
در دهه 90 به شدت کوچک شد. به طوریکه 
تولید ناخالص داخلی کشور به قیمت جاری 
از حدود 500 میلیارد دلار به کمتر از 300 
میلیارد دلار رسید و اقتصاد 85 میلیون نفری 
امکان کوچک شدن بیش از این را نداشت.
شقاقی‌شهری که با اینا گفت و گو میکرد با 
بیان اینکه آنچه که امروز از اعداد مثبت رشد 
اقتصادی اعلام می‌کنند حاصل سرمایه گذاری 
نیستند، گفت:‌ آنچه که باعث رشد اقتصادی 
مثبت شده اول اینکه اقتصاد ایران بیش از این، 
امکان کاهش را نداشت و دلیل دوم این است 
که صادرات نفت ایران در مدت اخیر یک روند 
افزایشی را در پیش گرفت. به دنبال کاهش 
شدت تحریم‌ها، میزان صادرات نفت ایران 
افزایش یافت.این کارشناس اقتصادی ادامه 
داد:‌ دلیل سوم هم افزایش قیمت نفت در این 
دوره بود و در کنار افزایش صادرات نفت، قیمت 
جهانی آن هم افزایش یافت و ارزش دلاری 
صادرات غیر نفتی بالا رفته است. در نهایت 
این سه عامل دست به دست هم دادند که 
در طول سال گذشته و امسال رشد اقتصادی 
ایران مثبت شود.او معتقد است زمانی که در 
کشورمان سرمایه‌گذاری انجام شود یا محیط 
اقتصاد کلان بهبود و رشد سرمایه گذاری اتفاق 

بیفتد می‌توان انتظار داشت که در نتیجه رشد 
سرمایه‌گذاری، تولید افزایش پیدا کند که در 
آن شرایط به یک رشد اقتصادی واقعی مولد 
دست پیدا کرده‌ایم. اما این رشد اقتصادی مولد 
و اشغالزا هم نیست و صرفا به دلیل 3 عامل 
به این رشد اقتصادی رسیدیم و به همین علل 
به همکاران و کارشناسان اقتصادی می‌گویم 
این رشد، ارزش اقتصادی ندارد که درباره آن 
تحلیلی داشته باشیم و می‌تواند گمراه‌کننده هم 
باشد و علامت و سیگنال اشتباه به مدیران کلان 
کشور دهد.به گفته این کارشناس اقتصادی 
زمانی می‌توان شاخص‌های اقتصادی کلان 
را تحلیل کرد که نتیجه یک گروه اصلاحات 
ساختاری اقتصادی باشد. بنابراین این رشد 
اقتصادی اعلام شده دستاوردی نیست و نه تنها 
ارزش تحلیل اقتصادی ندارد بلکه تحریف شده 
و فریبنده است چراکه حاصل عوامل برون‌زایی 

بوده‌است.   
رئیس جمهور علاقه دارد اقتصاد 

در اختیار هیاتی‌ها باشد
همچنین‌هادی حق شناس، نماینده 
سابق مجلس و کارشناس اقتصادی با انتقاد 
از عملکرد تیم اقتصادی دولت طی دو سال 
گذشته اظهار داشت: تورمی که مرکز آمار 
آن را ۴۸ درصد اعلام کرده، تثبیت‌کننده 
گرانی‌ها است. اگر بازهم دقیق‌تر بررسی کنیم، 
تورم سالانه خوراکی‌ها در خردادماه بیش از 
۷۰ درصد است. او سئوال جالبی را در اینجا 
میپرسد اینکه: خب این اقتصاددانان که رئیسی 
مدعی است به خط شده‌اند، در دولت کجا 
هستند که تورم و شاخص‌های پولی همچنان 

راه خودشان را می‌روند؟
‌هادی حق شناس اقتصاددان می‌گوید: 
میان اقتصاددان‌ها و اقتصادخوان‌ها تفاوت 
بزرگی وجود دارد و خود رئیس جمهور علاقه 
دارد اقتصاد در اختیار هیاتی‌ها باشد؛ این در 
حالی است که اقتصاد ایران به شدت نیاز به 
اقتصاددان دارد و هر چقدر که دیر به دست یک 
اقتصاددان حاذق سپرده شود، طبیعتا احیای 
آن افزایش پیدا خواهد کرد. این کارشناس 

اقتصادی می‌گوید: طبیعی است امروز به خاطر 
گسترش مراکز آموزش عالی همه ممکن است 
دارای مدرک باشند اما طبیعی است برای 
اقتصادی به وسعت ایران باید بهترین‌ها انتخاب 
شوند. اینکه رئیسی در تبلیغات انتخابات 
ریاست جمهوری گفته بود اقتصاددانان را به 
خط می‌کنم، یک شعار بی‌معنا بود، زیرا اگر 
کار بلد بودند در این دوسال کمی از مشکلات 
را حل می‌کردند یا حداقل چشم‌انداز حل 
مشکلات مشخص می‌شد اما می‌بینیم نه تنها 
تورم یک‌رقمی نشد، بلکه در همین خرداد ماه 
تورم ماهانه کم شده و آقایان بسیار ذوق‌زده 
شدند؛ در حالی که اگر تورم سالانه خردادماه 
امسال را با تورم سالانه خرداد سال قبل مقایسه 
کنیم، می‌بنیم که ۱۰ واحد افزایش تورم داریم.

اقتصاد ایران در دوران بی‌ثباتی
بهاءالدین حسینی‌هاشمی، مدیر  همچنین 
اسبق بانکی و کارشناس اقتصادی در گفتگویی 
با خبرآنلاین بر این باور است که هر بهبودی از 
مسیر ایجاد ثبات در عرصه اقتصاد می‌گذرد و 
تا زمانی که ما وارد دوره ثبات اقتصادی نشویم، 
نمی‌توان به بهبود شرایط اقتصادی امیدوار 
بود.وی با اشاره به تداوم تحریم‌ها از یک سو 
و سیاست‌های اقتصادی از سوی دیگر گفت: 
دولت این روزها بر کاهش نرخ تورم مانور 
می‌دهد اما سئوالی که مطرح است این است 
که آیا احساس تورم نیز در ایران کاهش یافته و 
مردم متوجه بهبود شرایط شده‌اند. وقتی هنوز 
جامعه در اضطراب است و انتظارات تورمی 
بالاست، تکیه بر اینکه دولت دستاورد داشته؛ 

زیر علامت سئوال قرار می‌گیرد.
این مدیر اسبق بانکی تاکید کرد: همین 
آمارها نیز آمارهای دقیق و یک دستی نیستند، 
برخی آمارها را مرکز آمار ارائه نمی‌دهد و بانک 
مرکزی نیز انتشار برخی آمارهایش را مثلا در 
حوزه مسکن متوقف کرده است، پس اگر در 
حوزه آماری، مشکلی نیست چرا نوع انتشار آمار 
تغییر کرده است؟ در ضمن حتی آمارهای مرکز 
آمار با بانک مرکزی نیز تفاوت فاحش دارد، پس 
برداشت مردم از تورم با آمارهای رسمی نیز 

می‌تواند متفاوت باشد.حسینی‌هاشمی موضوع 
سرکوب قیمتی را مشکل اساسی و بزرگی برای 
ایران دانست و گفت: بعد از جنگ اوکراین، غذا 
و مواد غذایی در همه جهان گران شد، مساله 
اما این است که در ایران روند افزایش قیمت 
بیشتر بود، در ضمن ما به واسطه فریز قیمتی 
حامل‎های انرژی با سرکوب قیمتی روبرو 
هستیم و در نتیجه هر تغییری می‌تواند دوباره 

لنگر تورم را در ایران دستکاری کند. 
او گفت: سئوال اساسی من این است که اگر 
تورم کاهش یافته، و مقامات دولتی از عملکرد 
خود راضی هستند، صراحتا بگویند به واسطه 
چه اتفاقی این دستاورد حاصل شده است؟ آیا 
کسری بودجه کاهش داشته است؟ تحریم‌ها 
برطرف شده؟ مذاکراتی به نتیجه رسیده؟ اضافه 
برداشت بانک‌ها متوقف شده؟ نقدینگی کاهش 
یافته است؟ چه اتفاقی در اقتصاد ایران رخ داده 
است تا به این نتیحه برسیم این روند پایدار 
می‌ماند یا خیر؟این صاحب نظر اقتصادی گفت: 
تنها اتفاق ملموس این است که فروش نفت 
ایران افزایش یافته است، این بدان معناست که 
توانستیم با دور زدن تحریم‌ها نفت بیشتری 
بفروشیم که البته با توجه به هزینه بالای دور 
زدن تحریم‌ها باز هم عدم‌النفع ما از شرایط 

فعلی بالاست. 
وی گفت: متاسفانه پول ایران شبیه الکل 
شده است، در هر شرایطی بخواهید آن را نگه 
دارید، می‌بینید ارزشش کم شده و انگار در 
الکل باز مانده باشد، پریده و از بین رفته است. 
نتیجه  مشکلات اقتصادی این شده که کسی 
قادر به نگهداری پول ملی نیست.به اعتقاد 
نگارنده این گزارش باید حال نشست و دید که 
آیا اثرات آمارهای اعلامی از سوی دولتمردان به 
سر سفره مردم خواهد رسید و یا طبقه متوسط 
و ضعیف جامعه همچنان از سویی با تورم‌های 
بی‌سابقه کالا و خدمات در کوچه و بازار دست 
و پنجه نرم میکنند و از سویی دیگر مخاطب 
آمارهای خوب دولتمردان در خصوص رشد و 
بهبود شاخص‌های اقتصادی و معیشتی قرار 

می‌گیرند!

صاحبنظران اقتصادی بر آمارهای اعلامی از سوی دولتمردان تاختند

دوگانگی واقعیت‌های معیشتی مردم و آمارهای اقتصادی دولت

مدیر عامل شرکت ملی گاز ایران گفت: وزارت برق عراق 
تمام مطالبات گازی ما را پرداخت کرده و اکنون بدهی 
گازی این کشور به ایران صفر است.به گزارش خبرنگار مهر، 
مجید چگینی در نخستین همایش مقاوم‌سازی تأسیسات 
و تجهیزات تولید، انتقال و شبکه توزیع گاز طبیعی کشور 
در جمع خبرنگاران با اشاره به تسویه بدهی گازی عراق 
گفت: وزارت برق عراق تمام مطالبات گازی ما را پرداخت 
کرده و اکنون بدهی گازی این کشور به ایران صفر است، 
مشکل ما فقط انتقال وجه از بانک TBI عراق است.مدیر 
عامل شرکت ملی گاز ایران به سوال میزان پول بلوکه شده 
در بانک‌های عراقی پاسخی نداد.وی درباره تمدید قرارداد 
گازی با ترکیه نیز گفت: مذاکرات با این کشور ادامه دارد و 
با توجه به اینکه قرارداد گازی با این کشور تا ۲۰۲۶ ادامه 

دارد، فعلًا زمان داریم.مدیر عامل شرکت ملی گاز تاکید کرد: 
ترکیه درخواست تمدید قرارداد واردات گاز با ایران را دارد.
چگینی درباره واردات گاز از ترکمنستان گفت: فعلًا در این 
خصوص در حال مذاکره هستیم.وی در رابطه با تعرفه‌های 
جدید گفت: در مصوبه جدید، تعداد پلکان‌های مصرفی 
تغییر کرده و برای مشترکان خوش‌مصرف، مشوق‌هایی در 
نظر گرفته شده است تعرفه جدید به تصویب هیأت دولت 
رسیده و آئین نامه ابلاغ شده است.مدیر عامل شرکت ملی 
گاز اضافه کرد: شرایط نسبت به سال گذشته بهتر شده و 
دامنه مصرف نسبت به پله‌هایی که قبلًا بود تغییر کرده 

است.به گفته این مقام مسئول برای تشویق مشترکان خوش 
مصرف مطابق این آئین نامه تشویق هم برای مشترکان در 
نظر گرفته شده است.چگینی در خصوص تأمین سوخت 
نیروگاه‌ها، گفت: اکنون روزانه ٣٠٩ میلیون متر مکعب 
سوخت به نیروگاه‌ها تحویل داده می‌شود، بالاترین گاز را 
در این دوره به نیروگاه‌ها تحویل دادیم.به گفته وی در سال 
جاری میزان گازی که به نیروگاه‌ها تحویل داده می‌شود 
نسبت به سال گذشته افزایش قابل توجهی داشته است.
وی در رابطه با ریسکی خطوط لوله گاز و برنامه‌های مقاوم 
سازی توضیح داد: خطوط لوله گاز کشور در مناطق مختلف 

گسترده شده و از مناطق پرخطر و دارای گسل هم عبور 
کرده اند اما همیشه مورد رصد و پایش هستند.وی با بیان 
اینکه ما امسال ۲۵۰ میلیون متر مکعب ناترازی گاز داریم، 
گفت: برای عبور از این ناترازی بهینه سازی و ذخیره سازی 
روزمینب در دستور کار است.چگنی در پاسخ به مهر در 
رابطه با وضعیت ذخیره سازی گاز برای ایام سرد سال گفت: 
برای ذخیره سازی دو مخزن شوریجه و سراجه را داریم، 
همچنین در فصل سرد ذخیره سازی روزمینی سی ان جی، 
اس ان‌جی، ال پی جی و ال ان جی در دستور کار است، با 
صنایع مکاتبه کردیم و آمادگی دارند به ما کمک کنند که 
مخزن احداث کنیم، مراکز انرژی بر و شهرک‌های صنعتی 
به منظور پیک سایی می‌توانند از ذخایر استفاده کنند و در 

این رابطه تشویق‌هایی هم در نظر گرفته شده است.

پول ایران در بانک‌های عراقی

 اخبار انرژی

قبوض میلیونی برای تهرانی‌های پرمصرف
مدیرعامل شرکت توزیع برق تهران بزرگ گفت: بر اساس برنامه‌ریزی‌های 
صورت گرفته و اقدامات انجام شده، پیش‌بینی می‌شود که امسال خاموشی در 
تهران اتفاق نیافتد اما قبوض میلیونی در انتظار مشترکان پر مصرف برقی است. 
کامبیز ناظریان با بیان این‌که در ایام گرم سال قرار گرفته‌ایم و با افزایش بار 
مصرفی مواجه هستیم اظهار کرد: پیک شهر تهران ۴۳۰۰ مگاوات بود که این 

عدد نسبت به سال قبل ۳.۵ درصد رشد داشته است. 
در حال حاضر شبکه برق تهران در پایداری کامل به سر می‌برد و با توجه 
به تدابیری که صورت گرفته و هماهنگی‌های انجام شده مشکل خاصی در 
شهر تهران برای تامین برق وجود ندارد.وی با اشاره به پیش بینی سازمان 
هواشناسی در خصوص افزایش دما، تاکید کرد: استفاده از وسائل سرمایشی 
موجب افزایش مصرف برق می‌شود به گونه‌ای که این تجهیزات تا ۲۰۰۰ 
مگاوات به مصرف برق کشور اضافه می‌کند.مدیرعامل شرکت توزیع برق تهران 
بزرگ با بیان این‌که به ازای هر یک درجه افزایش دما تا ۲۰۰ مگاوات به شبکه 
شهر تهران اضافه می‌شود، گفت: ضرورت دارد که در ماه‌های تیر و مرداد 

مدیریت مصرف به ویژه در ساعات پیک به صورت ویژه صورت بگیرد.
ناظریان با اشاره به ضرورت مدیریت مصرف برای ایجاد پایداری در شبکه 
برق، اظهار کرد: لازم است حتما در جهت مدیریت و کنترل مصرف به ویژه 
در حوزه وسائل سرمایشی مدیریت صورت بگیرد ضمن این‌که در زمان پیک 
مشترکان از کولرهای آبی استفاده کنند. اعتقاد ما این است که با انجام مدیریت 
مصرف تا ۲۰۰ مگاوات صرفه‌جویی در سامانه‌های سرمایشی خواهیم داشت.
وی در پاسخ به این سوال برآوردی برای وقوع خاموشی در تهران صورت 
گرفته است اظهار کرد: براساس برنامه‌‌ریزی‌هایی که انجام شده از سال 
گذشته مقدماتی را فراهم کرده‌ایم که در جهت پایداری شبکه بوده است.
مدیرعامل شرکت توزیع برق تهران بزرگ اضافه کرد: این برنامه در دو بخش 

زیرساخت‌های شبکه و مدیریت و نیاز مصرف بوده، با توجه به برنامه‌هایی که 
در شهر تهران تنظیم شده به ویژه در حوزه کنترل مصرف در حوزه ادارات لازم 

است که مصرف این بخش که حدود ۸۰۰ مگاوات است کاهش یابد.

پیش بینی افزایش دو هزار مگاواتی مصرف برق
 در روزهای آینده

رجبی مشهدی گفت: افزایش دمای قابل توجهی برای روزهای دوشنبه تا 
چهارشنبه پیش بینی شده که ممکن است مصرف برق به ۶۸ هزار مگاوات 

برسد.
مصطفی رجبی مشهدی در گفت وگو با خبرنگار مهر با اشاره به اینکه 
مصرف برق در روز شنبه هفته جاری تقریباً با روز چهارشنبه یکسان است، 
گفت: مصرف برق در روزشنبه نزدیک به ۶۵ هزار مگاوات بود که معادل روز 
چهارشنبه ۳۱ خرداد بود.وی در پاسخ به این سوال که قطعی برق برخی از 
استان‌ها ممکن است به دلیل ناترازی برق باشد، گفت: وضعیت سراسری شبکه 
برق در وضعیت پایدار است و در هیچ کجا کمبود برق ناشی از کمبود تولید و 
خوشبختانه تا کنون کمبود برق نداشته‌ایم.رجبی مشهدی اضافه کرد: با توجه 
به افزایش دما در کشور مصرف ۶۸ هزار مگاواتی برق در روز چهارشنبه پیش 
بینی می‌شود که عدد قابل توجهی است یعنی افزایش ۲ هزار مگاواتی برق 

نسبت به روز شنبه پیش بینی می‌شود.
سخنگوی صنعت برق در پاسخ به این سوال که آیا افزایش مصرف برق 
ممکن است منجر به محدودیت صنایع و یا قطعی برق شود، خاطر نشان کرد: 
چنین مسائلی پیش بینی شده است و در تأمین برق صنایع و شبکه خانگی 
مشکلی نخواهیم داشت.وی ادامه داد: از لحاظ دمایی روز شنبه و چهارشنبه 
تقریباً در یک دما قرار داشتند. اما در هفته جاری برای روزهای دوشنبه و سه 

شنبه هوای بسیار گرم پیش‌بینی می‌شود.رجبی مشهدی اضافه کرد: از تمامی 
هموطنان خواهشمندیم در روزهای دوشنبه، سه شنبه و چهارشنبه مدیریت 

مصرف بیشتری داشته باشند تا به تأمین برق تمامی مشترکان کمک کنند.

عربستان در حال تخلیه میادین مشترک است
رئیس هیأت مدیره انجمن شرکت‌های حفاری نفت و گاز ایران گفت: 
عربستان به میدان آرش ورود کرده، ما هم ساکت نشسته‌ایم. به طوری که به 

نظر می‌رسد میادین مشترک را به همسایگان واگذار کرده‌ایم.
هدایت‌الله خادمی در گفت‌وگو با ایلنا، درباره همکاری گازی ایران و 
عربستان در حوزه میادین مشترک اظهار داشت: آنچه تاکنون مشخص شده 
عربستان رقیب نفتی ما است و از زمانی که اوپک تشکیل شد همواره رقیب 
ما بوده است. در برهه‌ای ما همه‌کاره اوپک بودیم اکنون این مسئولیت به 
لحاظ سیاسی و مدیریت و همچنین تصمیم‌گیری در زمینه قیمت به عربستان 
رسیده، همچنین به لحاظ میزان تولید از  مخازن نیز عربستان گوی سبقت را 
 B از ما ربوده است.وی افزود: از سوی دیگر ما میادین مختلفی از جمله فرزاد

و A، آرش و فروزان را با عربستان مشترک هستیم. 
این کشور به طور جدی توسعه داده و برداشت داشته است اما باوجودی که 
اولین چاه‌های اکتشافی را هم ما حفر کردیم امروز عربستان برداشت بیشتری 
دارد و ما کاری نکرده‌ایم، مثلا در فرزاد A عربستان برداشت با برنامه‌ای را پیش 
می‌برد و ایران کاری نکرده، در فرزاد B ما یک دکل حفاری مستقر کرده بودیم 

اما اکنون این دکل بیکار شده و به پهنه سرزمینی برگشته است. 
عربستان تعداد بسیار زیادی دکل دریایی در این منطقه مستقر کرده است، 
در گذشته چند دستگاه دکل شرکت آبان در ایران کار می‌کرد اما متوقف شد، 
اکنون عربستان اکثر دستگاه‌های دریایی شرکت آبان را خریداری کرده و در 

میادین مشترک با ما مستقر کرده و تقریبا در حال تخلیه میادین است.


